

**3** Cena rru wszędzie  
**ct. (6 hal.)**

**PRENUMERATA**

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
1 K. 40 h.

za odosłaniem do domu dopłaca się  
30 halery.

Na pierwszy miesiąc K. 1.50.

Prenumerata za granicą:

1 zł. 50 ct., 2 zł. 50 ct., i t. d.

WARSZAWA

# NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

Na Lewów skład i ekspedycja  
AGENCJA SOKOŁOWSKO  
Frasz Kosztowna 2.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**

Kraków, ulica Kościuszki 17, Telefon 619.

Ekspedycja w drukarni Józefa Piłsnersa.

**Redaktor naczelny:**

**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przy-  
jmuje redakcja (telefon 512) od godz. 7 rano do  
godz. 8 wieczorem. Reklamów nie wznosi się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec.

Każdy nowy prenumerator otrzyma bez-  
płatnie artystyczny kalendarz satyryczny  
na rok 1906 p. t. „Gdy naród do boju“.

## Absolutyzm na Węgrzech.

(Mobilizacja celem uzyskania rekrutów —  
Zniesienia swoboda prasy — Taktyka rządu  
du wiedeńskiego wobec Węgrów i Polaków.)

Aby uzyskać rekrutów, jakkolwiek sejm  
nie ich uchwalił, absolutny gabinet bar.  
Fejervarego wpadł na koncepcję zarządze-  
nia mobilizacji. Z dobrych źródeł dono-  
szą, że bar. Fejervary podczas swojego  
pobytu w Wiedniu przedstawił monarsze  
projekt, ażeby rekrutów z r. 1905 powo-  
łać do służby czynnej z pomocą mobi-  
lizacji. W tym celu jako wódz najwyższy  
podpisze mobilizacyjne wszystkie pułki  
rekrutowanych na Węgrzech, podczas mo-  
bilizacji bowiem staje się niepotrzebne  
przyzwolenie sejmu na wzięcie rekrutów

do czynnej służby. Dzięki temu będzie  
można dostać do szeregów rekrutów ro-  
ku zeszłego i roku bieżącego. Zmobilizo-  
wani rezerwaci po kilku dniach zostaną  
wysłani do domu, rekruci zaś pozostaną  
nadal w czynnej służbie.

Nadto minister wojny wysłał pod adre-  
sem wszystkich komendantów korpusów  
armii na Węgrzech rozporządzenie, ażeby  
rezerwistom uzupełniającym nie dawać ur-  
lopu pod żadnym pozorem.

Zask kolportażu, który to kolportaż  
istniał na Węgrzech od r. 1876, wywołał  
w sferach politycznych a jeszcze bardziej  
w sferach kupieckich i przemysłowych o-  
burzenie przeciw gabinetowi br. Fejervare-  
go. Papiernie, drukarnie, czerzy i lity-  
zacje przekupców, zajmujących się sprze-  
dzaniem gazet, ponoszą ogromne straty ma-  
teryalne, albo zostają literalnie pozbawie-  
ni chleba. Kilka dzienników, które był  
swoje opierały na kolportażu, zamierzają  
wystąpić przeciwko rządowi z procesami  
o odszkodowanie.

Interesujące uwagi na temat rządów  
węgierskich ogłasza wiedeński korespond-  
ent „Słowa Polskiego“. Wykazuje, jak  
bardzo prowokująco zachowuje się gabi-  
net Fejervarego. Jednakże naród węgier-  
ski zachowuje spokój:

„Fejervary ostatecznie rozpiase nowe  
wybory. Lecz nie chce zachować terminu  
konstytucyjnego. Musi poprzednio „spre-

parować“ obywateli. A do 10 kwietnia  
czasu za mało na owó „spręparowanie“.  
Rozuchy byłyby mu bardzo na rękę. Roz-  
zumie to wyborne naród węgierski i dla-  
tego trzyma na wodzy swój gniew, na-  
miętności, nerwy, przywiązanie do kon-  
stytucji, byle tylko nie pędzić wody na  
młyn prokuratorów.

W końcu niepodobna wstrzymać się od  
jednej uwagi. Podrygi absolutyzmu na  
Węgrzech przypadły równocześnie z ra-  
machem barona Gautscha na stan podsta-  
wny polityczny polskie o w szachze  
austriackim. Wiedzieć chce odebrać wolno-  
ści polityczne Węgom i nam Polakom  
równocześnie usiłuje zadać ciężki cios na-  
rodowy, zmniejszając naszą reprezentację  
w śladzie papierskiej co najmniej o 10—12  
mandatów. Może to tylko zbiedz okoli-  
czności.

Nie brakuje przecież polityków polskich  
i to powoływanych, którzy przypominają, że  
już w przeszłości absolutyzm wiedeński  
zawsze się stroył równocześnie przeciwko  
Węgom i Polakom, gdyż tylko te dwa  
narody w owej monarchii mają praw-  
dziwie zrozumienie wolności konstytucyj-  
nych. Gdy Węgom się udało wywalczyć  
sobie steryż oddech wolnościowo narodo-  
wo, również i Polakom przybywało  
tehu. Teraz znowu równocześnie nad gro-  
wą oba narodów gromadzą się czarne  
chmury.

To już nie przypadek, ale system“.

## CYGAN.

Libuszy do dziś dnia słynie w okolicy  
jako jeden z najpiękniejszych (alwarów  
w Poniżankim. Należę do przepiękny  
kawał łąki z jeziorem przeczczystem,  
błkietnem, z brzegami piaszczystymi,  
błkietnem, z brzegami piaszczystymi. Czy  
można znaleźć i pszego miejsca do kąpie-  
li? Za łąką las duby, stary, z dębów, so-  
sen wymykających, z podścieliskiem wrzo-  
sów kwitnących.

Dziedzie Libuszyzna jest wielkim amato-  
rem owiec i posiada wcale piękne stado.  
Wprawdzie trzup nieupolnie jest odpow-  
iedni do chowu owiec, lecz spróbować  
przecież warto. Młody dziedzic kończył za-  
kład agronomiczny, przeczytał dwa duże  
tomy „O hodowli owiec“ — dalecegożby  
nie miał sam ulepszać ras w swoim ma-  
jątku.

Mówił dużo o wydelikaceni wulny,  
rozwinęciu części mięsnych, o meryno-  
sach, wogóle o takich rzeczach, które pa-

stuchowi Antkowi wydały się głupstwem  
i straszą czasu. A pastuch Antek już 60  
lat na świecie był, od czterech krzyżyków  
z owcami chodzi i zna się na niejednem.

Sprawdano rasowe okazy owiec. An-  
tek z politowaniem oglądał je w kłatkach.  
Gdy jednak dziedzie pochwilił się przed  
nim, ile za nie zapłacić, Antek aż kapu-  
sły zdjął z głowy, ręką machnął, a w du-  
szy myślał: „cosik durny ten nasz pan  
nowy“.

Pieskiwo swemu zaś zwierzył się otwar-  
cie:

— Stuchaj, Cygan, nie będzie pocięty  
z tych chocholów zamorskich... ale swoje  
trza robić... pamiętaj psia duszo.

Długo jeszcze Antek wykladał pomocni-  
kom swemu, jak się ma obchodzić z przy-  
byzami; pies stuchał, zlekka kiwał ogon-  
em na znak, że rozumie o co idzie i pa-  
rzył w jego oczy.

A kiedy pastuch wskazał mu nowe  
owce, które resztkiem dumy arystokraty-

cznej, albo może głupoty — trzymał się  
zdaleka od stada i krzyknął: „Zajmij!“  
Cygan rzucił się z takim zapalem i wy-  
kazał tyle srogości, że aż Antek musiał  
go mitygować, chociaż w duszy rad był  
swemu pomocnikowi.

Trzeba bowiem przyznać, że cała okoli-  
ca nie mogła się poszczycić takim stródom  
stada, jakiego posiadało stado w Libuszy-  
nie. Przedewszystkiem Cygan był psem pie-  
knym w całym tego słowa znaczeniu. W  
miarę poważny i nawet austry, słynął w  
okolicy jako postrach wilków i złodziejów.  
Dobre kare oczy jego widziały również do-  
brze w dzieć, jak i w nocy. Czarny, bly-  
szący nos wyzwał wroga o staję. Naj-  
wyższy jednak z niezliczonych zalet Cygana,  
było to, że Cygan umiał się śmiać. Gdy  
bywał bardzo wesoły, wówczas podnosił  
gonną wargę w sposób nadzwyczaj zabaw-  
ny i pokazywał rząd ostrych białych zę-  
bów. Lecz Cygan śmiał się tylko wtedy,  
gdy byli sam na sam. Wobec stada ani

**Wina naturalne Dr. Nieć i Ska.**

aprzedaż hurtowna i detaliczna

od 40 ct. za litr.

Cenniki gratis i franko.

Kraków, Rynek gł. 1. 25.

## Upokorzona Serbia.

Koniec wojny cłowej.

Wojna cłowa między Austrią a Serbią skończyła się klęską Serbii, która zaakceptowała wszystkie żądania Austrii i zamiechała unię cłową z Bułgarią.

Bułgarski dziennik rządowy „Nowy Wiek” wywozi, że rząd serbski należalby radzi serbskiego pęsa Vienna we Wiedniu i bieswarunkowo poddał się Austro Węgrom i w ten sposób przeszedł do oboru węgów i do ła wlański i samostoiności Serbii.

Serbia przaymoła się pres to, że ekonomizmie i politycznie jest zupełnie zawiślą od Austro Węgler i że w kmbiaryczach w sprawie solidarności połudnowo-słowiańskiej i w sprawie utrzymania samostoiności za półwyspie bałkańskim nie można więcej liczyć za jej wzdziadał. Unia cłowa między Bułgarią a Serbią uwolnić ras na zawase a pod zwiaśkością od Austro-Węgler. Praymionaj żądania austro-węgierskiej. Serbia została stracona dla Słowiańszczyzny i amiośności Bałkanów. Regł bułgarski musi się liczyć z tym faktem, który nie jest w historii st-wieśkiej pierwszym i nie będzie też ostatnim. Przez nieopieśnienie zobowiazzań, zawartych w unię cłowej, Serbia skompromitowała się; żadne mcarstwo europejskie nie wjadzie w poważne rokowania z państwem, które nie szanuje własnego podpisu.

## Tragedya przedślubna.

Z Rzymu donoszą: W lutobzysch i neapolitańskich sferach towarzyskich wstrząsające wrażenie wywarł tragiczny wypadek w domu księżstwa Strongoli. Oto w samą wigilię ślubu, t. j. 22 b. m. pozbawili się życia ks. Vincenzo Pignatoli-Strongoli, którego matka jest damą dworu królowej Małgorzaty. Dziś miał się odbyć ślub cywilny 20-letniego młodziana ze słynną z wdzików Austro-królewną ks. Corigliano. On słuszny pięknie zbudowany blondyn, ona czarownica i czarnaoka Neapolitanka, wyniosła, suknia istna Dyana. Jutro miał być pobłogosławiony ich

związek w bazylice San Domenico Maggiore.

O nadchodzącym związku „najpiękniejszych laterońskich braterszych rodów neapolitańskich mówiono oddawna. „Tout le monde” gotował się na uroczystości godowe Wiedziانو od nich i w Rzymie i w Paryżu i w Londynie Wtem nagle, jak piorun z jasnego nieba, pada wiadomość, że dorodny ks. Vincenzo pozbawił się wczoraj życia, celnym wystrzałem w serce. Więsiej potwornej nikt z razu nie uwierzył. Wszak narzeczeni tak bardzo się kochali, fortuna im sprzyjała; świat miał dla nich same tylko słodkie uśmiechy.

Młody ks. Vincenzo zajmował w partje ce palacu ojcowskiego 5 komnat. Piękny i bogaty „principe” był zwracając mało mownym, smutnym i stronił od życia gwarnego. Mówiono, że to grałpi neurastenia. Wczoraj, po recepcji u ks. Corigliano, udał się sam jeden do kawiarni. Za przybyciem do domu zamknął się w sypialni na klucz. Spędził noc bezsennością. Piśli listy i czytał poezje.

Około godziny 4 nad ranem pokojowe księcia usłyszał huk wystrzału. Pospieszył do pokoju swego pana i ujrzał ks. Vincenza w agonii. Obok łóżka leżał demylerze jezucze Browning. Wierny „cameriere” rzucił się na szyję swego pana, chcąc go ratować. Księżę uśmiechnął się, ucałował go, powtórzył dwukrotnie słowa: „Giovanni, Giovanni” — i zamknął powieki na zawase.

Pokojowemu zasmerował dółem dymu i oznajmił o wszystkim ojcu Don Vincenza. Ten zastał syna bez życia. Na szafce, przy łóżu desperata leżał zwarty tom poezji Leopardięgo, gdzie były otwórkim podkreślone słowa: „Or praserai per sempre — stanco mio cor!” — teraz odpraczniez na zawase — znużone serce moje!

Listy były adresowane do ojca i ks. Anny. Do ojca piśał Vincenzo, że życie ludzkie jest przedmiotem nieszczęścia i że on powraca do tej nicości, z której powstał. Do związku małżeńskiego skłaniali go względy rodzinne i towarzyskie, ale i w małżeństwie niepodobna znaleźć szczęścia.

W liście do narzeczonej zapewniał ją o dożgonnej przyjaźni i prosił ks. Annę, by zachowała na swym palcu pierścionek zaręczynowy i pamiętała o tym, który był jej wiernym do zgonu. Bezpóśrednią przyczyną tragicznego zgonu miała być w wysokim stopniu rozwinięta u niego neurastenia. Tajemnica strasznej goji śmierci zeszła z nim do grobu, ale ludzie starają się w najrozmaitszy sposób ją usprawo-dliwić.

Dziś niedzielni goście weselni składają tłumnie kondolencje obu nieszczęśliwym rodzinom. Z dalszych stron i zagranicy nadechodi mnóstwo telegramów z życzeniami szczęścia dla młodej pary. Nie brak też podarków ślubnych i kwiatów; ostatnie pokryją mgilę desperata.

## Z PETERSBURGA.

(Ludzie czy bestyi? — Zaganianie się nad kobietą. — Admiral Nubogatow).

Dzienniki petersburskie umieściły list dziewczyny, która zabiła generała Luzeńskiego w Tambowie. List zawiera ciężkie oskarżenia przeciw policy, zamierzenia i cynizmowi. Młoda dziewczyna, wyznaczona przez rewolucjonistów do zamordowania generała za barbarzyństwa popełnione w miejscowościach, gdzie zaprowadzał porządek po rozruchach, czekała na przejazd generała na jednej ze stacyj dwa dni, narazicie zobaczywszy, że przyszedł pociąg z kozakami i policyą, wzięła билет i wsiadła do wagonu II klasy. Atoli w drodze nigdzie nie mogła dostrzedz generała, postzegła go dopiero na stacyi Borytoglebsk. Dziewczyna, ubrana w ciemną suknię gimnazystki, spokojna, wesoła — nigdzie nie wzbudziła podejrzenia.

Po 5 strzałach, danych do generała, usiłowała odebrać sobie życie, atoli nie zdążyła tego uczynić. Rzuceno ją na ziemię, kopano nogami, bito kolbami i za nogi powleczono po schodach do policy. Tam officer kozaków i officer policy znegali się nad nią, według jej słów, jak na-

wobec obcych ludzi nigdy sobie na coś podobnego nie pozwolił.

Nowa owca w zupełności wykazywała prawdę podejrzeń starego Antka. Czula na zmianę pogody jak rośliny cieplarniane, wszystkie wkrótce kasyły kulawy. Antek i Cygan, dla których pogoda zawsze była jednako dobra, którzy nawet w chłodne noce jesienne smacznie apali w bufce nasturzej w polu, nie mogli sobie dać rady z przybysiami. Nadomiar złego w całym stadzie zaczęły ukazywać się jakieś choroby epidemiczne.

Dziedzic sprządał inne gatunki, mniej — rżaniem mowów — czule na zmiany atmosferyczne, nie mogąc.

Stary nastuch zupełnie stracił głowę i spódkj. Sława jego wśród owczarzy i ludu zaczęła szwankować. Nawet cudowne lekarstwo, którego receptę znał Antek, przestało ludziom pomagać i nie dość, że coraz rzadziej się doń po nie zgłaszano, ale i jeszcze poszły gadki po ludzich, że zbyt powoli działa, że nieraz zanim chorobom pomoże to chorey wzmie i umrze.

Antek postarzał się o kilka lat w ciągu tych paru miesięcy. Cyganowi też jakś smutek pana ciężarem leżał na sercu, nie więc dzwignę, że wpadł w rozdrażnienie i z niezwykłą w danych czasach złością rzucał się na owce, które się zbytnio od-dalały od stada.

I dziedziec wreszcie zaczął tracić cierpliwość. Codziennie teraz zwracał się do Antka z zapytaniem:

— No i co teraz będziemy robić?  
— Najlepiej trzymać się naszych owców, a nowa żydowi wyprzedzić do slachtuza — odpowiadał, jak zwykle, Antek.

Dziedzicowi odpowiedź ta robiła niewypowiedzianą przykrość. Wszystkimi obywatelom w okolicy opowiedział już o zamiarach swoich i nadszedł, o erudycji swojej w tym kierunku, a teraz zaczynając żyć żartować sobie z niego. Kiedyś w towarzystwie zapytano go nawel wrócy, czy nie ma zamiaru, wobec udatnej próby z owcami, zaprowadzić hodowli wielbłądów.

Po długim namyśle rzekł kiedyś do żony:

— Sprzykrzyła mi się cała ta awantura z owcami — tylko wydatki, wydatki, a dochodów żadnych. Sprzedam wszystkie żydom, a ugory każą zorać i posiad lubinem.

Młoda kobieta zamysliła się.  
— A co zrobisz z Antkiem? Szkoła staruszką.

— Nie wypędzę go. Będzie pasł świnię. Nawet lepiej dla niego, nie będzie chłodził daleko w pole w czasach niepogody. A przynajmniej sąsiedzi nie będą wysmiewali mnie i mówili za uszami, że

bez potrzeby wyrzucam pieniądze, które wziąłem za toba w pangs.

— Jak możesz myśleć coś podobnego?... Rozmowę przerwało wejście służącego, który oznajmił, że przyjechał kupiec Mosiek i pyta się, czy nie ma czego do sprzedania, bo jedzie na jarmark.

— Przyjechał w samą porę. Zawołać go.

Wszedł Mosiek bez zwykłym umieszczeniem i ukłonami.

— Co pan dziedzie kate?  
— Kupisz owce?

— Ile?  
— Jaktło ile? Ciale stado.

— I te z mentrykami, en to jak wielomne panny przyjechały z zagranicy?

— I te.  
— A dlaczego pan dziedzie przedaje?  
— Bo te „wielomne” zdychają.

Targu dobito. Wkrótce Mosiek ma pędzić stado owiec na jarmark. Wstąpi do Lubuszyna i zabierze owce dziedziec.

W dwa tygodnie później do Lubuszyna zbliżał się oblok kurzu: to Mosiek pędził partycję owiec kolo majątku.

Antek nie wiedział nic o tem. Zdziwił się też bardzo, gdy zobaczył stado owiec na drodze pod lasem i dziedzieca z handlarzem, zmierzającego w tę stronę.

Zjął kapeluszy i stanął pochylony, ciekając na rozkazy.

wet za czasów Iwana Groźnego nie możono ofiar. Bito ją rzucano z jednego kąta do drugiego, kopano nogami i syciono z niej. Nagle ciało przypalano papierosami (!), wyrrywano jej włosy (!) jeden po drugim, a w końcu groźno, że oddadzą ją na noc kozakom. W wagonie, gdy gdy ją wieziono do Tambowa, całą noc do niej unosił się oficer i namiewał się z niej...

Dienniki donosily, że matkę dopuszczono narzeczce do swej nieszczęśliwej córki; znalazła ją chorą, w gorączce leżącą na podłodze, bo jej na łóżko położyle się nie było wolno (!). Była tak zbita, że ledwie mogła. Matka musiała przy niej uklęknąć, żeby z nią mówić, a więc: oficer zandarmary, który był obecny, musiał to samo uczynić, chcąc słyszeć, co mówił

Admirał Niebogotow jeszcze w ciągu wojny obiecał, że będzie mógł przekonać wszystkich, iż on nie był winowajcą, oddając 4 okręty Japończykom i że cała wina spada na „admirala Rożestwiewskiego. Narzeczce raport jego ukazał się w dziennikach, ale jak się zdaje nikogo nie przekonał. Prawda, wyjasniło się, że okręty, z którymi siedzi Niebogotow przeciw Japończykom były nie okręty, lecz poprostu stare pudła, że temu nie pozwolono nawet wybrać oficerów, że w ostatniej chwili wzięto najlepszych majtków na jeszcze nie gotowe torpedowce.

Wszystko to już omawiano, ale pierwszy raz znalazło to potwierdzenie w raporcie Niebogotowa. Mówiono też o tem, że Rożestwiewski obawiał się zbytnio tego, że nie zabraknie węgla i że nie rozumiał nawet ze swoimi admirałami. Jego samego nigdzie nie widziano i nie było planu, ale nawet rozkazów w ciągu bitwy pod Gausim.

Z raportu Niebogotowa wynika jednak, że jakiś plan był. Dwa dni przed bitwą Rożestwiewski sygnalizował na próbę wrog przed nami, wrog z tyłu. Niebogotow utrzymuje, że ta próba była zbyteczna. W ciągu bitwy Niebogotow dowiódł, że dobrze umie się orientować. Można twierdzić, że raport Niebogotowa jego samego

nie zbyt uwinowia, ale jeszcze raz dowodzi, że w organizacji floty rosyjskiej wszystko było zgnilizną: nie byli ani staków, ani ludzi, ani oficerów, ani admirałów. Ukarano Niebogotowa, a on ludzi o całość i okręty oddał, a trzeba było ukarać i tego, który okręty popolił i ludzi zgubił i wojnę zaczął.

## Nowa Wyprawa na „Krola Obłoków“

(Ludwik księże Abruzzo. — Wyprawa do Afryki środkowej — „Krol obłoków“ — Trudności wyprawy.)

Ludwik Sabaudzki, księże Abruzzo, syn kr. a. Amadeusza, króla hiszpańskiego i hrabianki della Cisterna, jest zapalonym podróżnikiem. Brat księcia Austy żonatego z Heleną orleańską i hrabiego Turynu, znany jest głównie z wyprawy pod biegun północny, gdzie, jak wiadomo, dwa palce skutkiem odurzenia utracił; procz tego zrobil wyprawę do Alaski, na górę św. Elzasy, obecnie zaś za kilka tygodni przedsięwzię wielką podróż eksploracyjną do środkowej Afryki. Celem tej podróży jest zbadanie łańcucha gór, mało do tej pory znanego i wdrapanie się na szczyt tajemniczy góry Ruwenzori, nazwanej przez tubylczych „królem obłoków“.

Do Alaski wybrał się on z kilku alpinistów z Piemontu, z czterema górnikami z Val Aosty, tam gdzie cztery wyprawy amerykańskie daremnie kusily się o dotięgnięcie szczytu. Jego wyprawa do biegun północnego znaną jest w całym świecie z książki, jaką razem z towarzyszymi awymil następnie ogłosił.

„Krol obłoków“ już od dwudziestu kilku lat, stanowi przedmiot westchnień afrykańskich „laterników“, którym niedało się dostać do nieznanego wierzchołka tej, że musieli staczać walki z dzikimi czarnymi plemionami z Manujsy, Wara-Sura, Ugandy, osiedlonymi w kolo górskiego łańcucha.

Samuel White Baker z żoną, Gessi, Ma-

son-Boj w r. 1877, Stanley w r. 1887 Emin-Pasha w r. 1888, próbował znaleźć go przedziwając, ale z tych ani jeden nawet nie zdołał zbliznić się do piskawogóza. A co do samego szczytu, zostaje on dotąd tajemnicą, nawet dla oka, gdyż prawie przez cały rok, mniejującej przez trzydzieci dni, zasłonyty jest gęstem chmurami.

Łańcuch gór, jeśli nań spojrzeć od południa, przedstawia długosć pięćdziesięciu kilometrów z trzydziestu szczytami. Jeden z Scott Elliot w r. 1893 po czterech miesiącach zdolał dotięgnąć wysokość 3 900 metrów. W spawidowaniu swoim, Elliot obliczył przypuszczalną wysokość Ruwenzori na 5 500 metrów. Jest to jednak obliczenie, zdaje się, całkiem niedokładne, gdyż Elliot wrocił do Europy nie dokonawszy zadania. Także i syny po drożnik w Afryce środkowej, Stanley, zblizył się w r. 1888 do Ruwenzori i opisał to, co zdaleka mógł zauważyć. Scott Elliot wywiodał w Monabze, tak jak teraz uwywidł wycieczkę do Monabze, jeden z głównych portów wschodniego poutrzeza Afryki, leży o jakie 300 kilometrów od Zanzibaru i może być uważana jako siołeczka ogromnej dzimicy, znajdujący się pod zwierzchnictwem Anglii, gnieżdżącej się od południa zachodu z dzimicą niemiecką.

Linia drogi 2. lizniej łączy Monabze z Usaką, miastem położ. u niej o 700 kilometrów nad wielkiem jeziorem Wiktorji. Mniej więcej zaś w poł. drogi wznoszą się dwa olbrzymie szczyty.

Księżę Abruzzo chce dokonać tego, czego nie mogli zrobić Elliot i przypuszcza, że szczyt Ruwenzori wysokim jest na jakie 6500 metrów! Naturalnie skoro było wiadomem, że księże przedsięwzięce podróż, zaczął zgłaszać się różni amatorzy wrażeń, pomiędzy nimi uczeni, aby właśnie udzielił w ekspedycji. Za względu jednak, że tak trudna wyprawa może udać się tylko nielicznej grupie osób, księże sabaudzki wszystkim odmówił, nawet kapitanom, jakie mu chętały Twaryżycze. Zauważa on z sobą niemal tylko tych, którzy mu towarzyszyli w dwóch poprzednich

Dziedzicowi trochę było zał owiec i staruska; zaczął mówić objętym głosem, popieszenie, pragnąc jaknajprędzej skończyć:

— Antek, nie udało nam się z owcami... może tyś już za stary, może pascia niedobra... ciągle tylko wydatki... Postanowilem sprzedać stado... Musiek zabierze je i sprzeda razem z łamiymi owcami.

Stary pastuch zgarbił się jeszcze więcej.

— Boże! Owce? — cicho wyzpełzał.

— Tak, a bo co? — zapytał dziedzic i nagle przyszło mu na myśl, że może Antek boi się stracić niewieście. Dudał przeto:

— Będziesz paszał same. Nie boj się, będzie ci jeszcze lepiej.

— Lecz starycz nie słuchał go. Dolna bezębna szczęka opadła mu bezwładnie. Zgarbił się jeszcze bardziej i patrzył na twarz pana błędnymi oczami. Zapytał wreszcie:

— Proszę pana... a te nasze stare osła... prawda?

— Nie Musiek zabierze wszystkie. No, Mosku, spędzicie owce na drogę.

— Cygan cały czas nie rozumiał, o co idzie. Patrzył tylko w twarz pana i z wyrzazem jej czuł, że się dzieje coś niezwykłego. Podszedł do Antka i zawił lekko. Musiek zwrócił na niego uwage.

— Ładny piesek — rzekł do dziedzica. — Aj, panie dziedzicu, gdyby mi pan dzie-

dzic jeszcze trochę piskał dał, onby mi pomógł owce pędzić.

— Dobrze — rzekł obojętnie dziedzic. — Antek, każ mu iść za stadem. No, nie marudź, stary, prędzej!

— Za... zaraz proszę pana... Cygan, zaganiaj.

Chwiejąc się na nogach, spędził owce na drogę.

Musiek żartował:

— Co to, Antek już chodzil wcale nie musie? Noga o nogę zaczepia...

Na drodze polaczyly się ślady.

— Cygan! — rozkazał stary zachrypłym głosem — idź za nim!

Pies zatrzymał się i pytająco wzrucił spojrzal na pana swego.

— Łu, psiakrew... łu! — krzyknął z łaską się, że żyły na twarzy mu postniały.

Pies nie ruszył się z miejsca. Wteuczaz starycz naczylił się z trudnością i podniósł kamień z ziemi...

Cygan podwinął nogę, opuszył głowę i jakby zawstydzony podążył za stadem.

Dwa, trzy razy odwracał się i stawał, spoglądając się na pana. Pastuch groził mu wtey zwym kijem sękatym...

Nazazurł dziedzic z żoną wyszli na spacer do lasu. Pogoda była przesiżcza. Młoda kobieta pędzyla się wkrótce i u-

siadała na jednym z pniołów, który opadł wczorajszą burzą nocną. Naokół kołysala się trawa, a kwaly łęczny nasycaly powietrze zapachem mchu. Nagle dziedziczka zasuniala się cicho i podniosła palec do ust na znak milczenia.

— Patrz, wozisz tam budkę starogo Antoniego. O! patrz, wychodzi z niej. Co on robi?

— Rzeczywiście. Musiał stary do reszty zarywować. Swin nie chce pasć. Będę musiał go chyba wiać na łaskawy chleb — mówił dziedzic, nie spuszczając oka ze staruska, który rzeczywiście robił coś niezwykłego.

Antek wylazł z budki. W ręku trzymał czerwoną chustkę, w której zwykle nosił chleb, gdy siedzi w polu z owcami.

Sęczył się, podniósł z ziemi dość duży kamień, zawiązał go w ciuszke i następnie zawiązał chustkę na szyi. Do kuczek w spodnich rowniskach napchał sament. Wszystko to robił powoli, w cichem jakimś skupieniu...

Pochylił, szedł potem zwolna w stronę jeziora. Zjął starą, spłowiałą swiętę, związał ją starannie i poloczył razem z kapluszem na ziemi. Przetęgnął się, podniósł ręce, zjął kolana, jakby przygotowywał się do skoku...

większych podračach do góry św. Elżasza w Alasce i do bieguna.

Wyprawa ruszy z portu Spezia w pierwszej połowie kwietnia na statku Wolfram, umyślnie w tym celu najłyn, przez Port Said do morza Czerwonego. W Mombarzie do karawany włoskiej przyłączy się eskorta Murzynów i ta odpowiadają jej aż do podnóża góry Rewenzori. Jak powiedzieliem, pierwszą część podróży na czarnym ładzie będzie mogła być zrobiona koleją aż do stacji Florence. Stąd wypada pociąg puścić się w drogę pięciodobą do północnego brzegu jeziora Wiktorji, przepławić się przez kolosalne jezioro na długości 200 kilometrów i wysiąść w pobliżu Kianutu.

Tutaj eskorta murzyńska, mniej więcej 250 ludzi, zostanie ostatecznie zorganizowaną, podzieloną na mniejsze oddziały i wszyscy razem wyruszą ku góróm Ugandy. Wtedy także określonym zostanie dokładny plan wycieczki. Należy bowiem wiedzieć, że w owej dopiero chwili rozpoczyna się trudność. Okolica jest bagnista, w mokradłach żyje rodzaj pchły nadzwyczajnie dokuczliwej, zwłaszcza dla nagich Murzynów. Prócz tego owe strony żarazone są przez zjadliwą muchę, iżetę, t. zw. muchę san... Być może więc, iż z powodu rozmaitych przeczód wypadnie nadotyż jakieś sto kilometrów drogi ponad najproszą linię, wynoszącą 200 kilometrów.

Tym sposobem osiągną lasów wawrzynowych, okalających szczyty do dołu. Nie dość tego: u podnóża gór trzeba będzie zostawić murzynów, jako niewytrzymałych na zimna murzynów, i tylko Włosi pomkną się w dalszą drogę.

Towarzyszą księżu: kapitan Cagni, doktor Cavalli, oficer marynarki Winspeare (Włoch), Wiktor Sella, fotografotta, kilku przewodników alpejskich: Peitgar z synem, Ollier i t. d. Ten ostatni jest nie tylko doświadczonym znawcą gór, ale i wybornym strzelcem.

Wyprawa do Alaski kosztowała księcia 180 tysięcy lirów, do bieguna północnego 850 tysięcy, a dziesięć wyprawa ma kosztować około 800 tysięcy. Mnostwo przyborów zostało już przygotowanych, aby móżdż żyć w dzikich, niedostępnych dołach

górach. Podczas gdy stóp onych temperatura zwrótnikowa dojdzie do 45 st., na szczytach znajdują się wobec — 20 st. Eliot znalazł tam, gdzie do 50 st. 16 st. poniżej zara. Zwierząt jucznych nie użyją, bo ukoście muchy tze-że jest zabójcze dla zwierząt. Według obliczeń wdrażanie się na Ruwenzori przypadnie w miesiącu czerwcu.

Z powrotem książę Abruzzo dotrze do jeziora Alberta-Nyanza, puści się dalej Niemo do Suakimu i Chartumu i następnie do Kairu i Aleksandrii, gdzie wsiądzie znów na statek, tak, że w Włoszech nie stanie przed październikiem. Ścisłe naukowe charakteru podróz nie będzie miała, owozem jej zaś będzie nowa książka, oparta w rycinie, według fotografii, zdjętych w czasie wycieczek.

## Z SALI SĄDOWEJ.

### Demonstracja przed hotelem Saskim.

Kraków 28 lutego.

We środę przedpołudniem odbywało się w naszym ciągu przesłuchanie świadków. Nadleźmyz policji Broszkiewicz i oficyal policji Horak zeznawali zgodnie z aktem oskarżenia. Świadkowie odwołowi pp. Mieczysław Kolażkowski, Tadeusz Wojałowicz i Kąkolniak, złożyli zeznania korzystne na rzecz oskarżonych Moszkowskiego, Gumowskiego i Chybały.

Na żądanie obrońcy dra Heskiego przesłuchano dzierżawcę restauracji hotelu Saskiego p. Morawieckiego, który zeznał, że grupa, usiłująca dostać się na salę, składała się z młodzieńców studentów i na widok komisarza policji natychmiast się rozprzeczła.

Prokurator dalej w dłuższej przemowie uzasadniał akt oskarżenia, przyczem cofnął oskarżenie o zbrodnie gwałtu publicznego co do Moszkowskiego, Gumowskiego i Chybały, oskarżając ich tylko w tym kierunku o występki.

Obrońcy obwinionych wykazywali, że

rozprawa nie udowodniła bynajmniej ich winy i prosił trybunał o wyrok uwalniający.

### Wyrok.

Po półgodzinnej naradzie przewodniczący trybunału, r. s. Ureel odczytał wyrok, w którym Wikowski skazany został na 8 dni ścisłego aresztu, Gniazdowski i Chybała na 5 dni, a Wojciechowski na 3 dni aresztu. Moszkowskiemu i Gumowskiemu, skazanym na 5 dni aresztu, zamienili trybunał karę na grzywnę 30 koron, zaś Staderowi 3 dni aresztu na 18 koron. Kłepę uwolniono. Wszyscy skazani zostali za występki zbigniewski, gdyż trybunał nie dopatrywał się po ich stronie zbrodni gwałtu publicznego.

Prokurator wbrew ogólnemu oczekiwaniu zgłosił zażalenie nieważności o wyroku, zgodził się jednak na wypuszczenie z aresztu siedzącego studentów Kłepę i Gniazdowskiego.

Wszyscy obrońcy zgłosili również zażalenie nieważności.

Surowy ten wyrok wywołał w mieście przykre wrażenie, gdyż wszyscy odpowiedzialni się wyroku uwalniającego.

Warto wspomnieć w końcu, co podołał z oburzeniem jeden z adwokatów, że przybywających w areszcie siedzących studentów Gniazdowskiego i Kłepę używano jak pospółnych zbrodniarzy do mycia podłóg i zamiatania kałzi. Jest to rzeczwiście fakt niesłychany, który powinien znaleźć nawet echo w parlamencie.

## Co słyhać w mieście? Kraków i marca.

### KALENDARZYK.

Dziś we czwartek Albinia — Jutro w piątek Heleny etc. — Pojutrze w subte Kungundy kr.

### Czwartek.

Teatr miejski. „Popychadło“, komedia w 3 aktach Szułkiewicza. (Przedstawienie popołudniowe).

Wtem uczył cyszą rękę na ramieniu i nad samem uchem głos znany:

— Antek! Co robisz!

Za dzieciznem stó dziedziacka. Patrzy na nią szarem oczyma i nie rozumie, gdy ta podnosi z ziemi świętę i podaje mu ją. Wkłada ją na ramiona i widzi, że dziedziackie ręce się trzęsą jakos. Podaje mu kapelus.

— Co ty robisz? — mówi, siłąc się na humor, dziedzie — kapać się chceś przed św. Janem. Dla twych starych kosci jaszczę za zimna woda.

— Ale... bo... — krztusi Antek, całując pana w rękę.

— Chodź z nami do domu.

— Antek idzie za panem. Nogi mu się plażą.

Dziedzic rozmawia o czemś. Mówi jakos nienaturalnie wesoło. Dziedziczka pyta go o rodzinę. Nie ma już oddawna nikogo. Owce i pies — cała jego rodzina.

Dziedzic staje się jeszcze wesołszy, wrzeskie milknie nagle i nastaje przykre, ciężkie milczenie.

— Antek — mówi dziedzie po dłuższym namyśle — bo widzisz, ja pewnie będę miał kupić stado owiec.

Antek drgnął całym ciałem. W starych, wybladłych oczach błysnęły ogniki, lecz wkrótce zgasły i na nowo w zbladłych

oczach starca dziedzie wyczytał beznadziejny wyrok: nowe stado — nowy pastuch.

Salę właśnie brzegiem jeziora, gdy młoda kobieta spojrzała w bok i zawołała:

— Patrzcie, patrzcie! Co to takiego?

Na horyzoncie widać było jakąś chmurę czarną, ścielącą się po ziemi. Chmura rosła, rosła, zaczęła się dzielić na kule jakież, kóto toczyły się zwolna. Jeszcze chwila — widać już okrągłe ciała i cienkie nóżki, słyhać drobny, miarowy tentent i oto całe stado w przykrytnym porządku z wesołym hekiem biegnie w stronę jeziora.

Antek stoi ostupiały. Nogi gną się pod nim.

Nagle z za stada jak strzela wybiega jakieś kosmate zwierzę i z ochryplem od radości szekaniem rzuca się na pastucha, skacząc wokół niego.

— Cygan!...

Starzec opuścił kij i objął rękoma szyję swego przyjaciela.

— Piesku mój... Mój kochany, młyny piesku!...

Po chwili wstał i spojrział na pana.

— Proszę pana, czy aby naprawdę...

— Niech dyabli wezmą! Antku, zostań, choćbym miał karmić je w braku siar na marcepanami.

Pani głaszczę Cygana, lecz Cygan niechętnie przyjmuje jej pieszczoły.

Dziedzic odprawdawa żonę do domu, młoda pani śmieje się i płacze naprzemiennie. Po drodze spotykają biedkę.

— Aj, waj! Panie dziedzicu! Owce uciekły.

— Jakie owce? — Pan dziedzie pyta, jakie owce? Owce z Libuszyna. Wielkie nieszczęście. Aj, waj. Wezorał burza była. Ludzie moi spali, a owce ucieki i tylko owce z Libuszyna. Aj waj!

— Hm! Brzydza sprawa. Musisz mi za nie Muszek zapłacić.

Żyd spojrział uważnie.

— Aj waj. Tak spokojnie pan dziedzie mówi. Mój pan dziedzie wi co o te owce.

Dziedzic roześmiał się.

— W każdym bądź razie z handlu naszego nic nie będzie. Trzeba było pilnować dobrze. Cygan wybrał moje owce i w całości doprowadził do domu. Niech sobie z Antkiem starym zostają. Już ich nie sprzedam.

K o n i e c .

Czekoladę mleczną orzechową wiszące wyrobka palica Adam Piasecki Kraków. Długa 1. 10.  
Czekoladę zdrowia waniliową wiszące wyrobka palica Floryańska 1. 2 (Hotel Drozdński).

**Popielec.** We wszystkich kociolach krakowskich odprawiono we środę zrana nadobieżność popiolewo. Skończył się karnawał, nadszedł czas pokuty i postu. W kościele św. Piotra już dziś we czwartek odbędzie się nadobieżność pasyjna... Popielec jednak nie zjawił się u nas w ponurze zjawie, przeciwnie przyniósł nam wiosnę. Od wtorku powietrze znacznie się ociepliło, słońce dopieka tak, że termometr we środę w południe wykazywał 20 stopni ciepła. Wiosna idzie!

**Z teatru miejskiego.** „Przelotne plaki” (Les oiseaux de passage), sztuka w 4-ech aktach Maurycego Donnay’a i Luynasa De scaeva, będzie najbliższą nowością w sobotę dnia 3 marca. Nawiązka obydwo piaryz zaplątały się bardzo korzystnie na kartach współczesnej twórczości teatralnej francuskiej, a liczne ich prace bądą na spółkę, bądź osobno piasne, obiegają z powodzeniem wszystkie sceny europejskie od lat dziesięciu. Dziwnym zbiegiem rzeczy u nas znowa sztuka Donnay’a i Descaeva nie była dotąd grana, z wyjątkiem chyba „Lyzettry” Arystafanesa, którą Donnay bardzo zgręcałnie przykroił do nowoczesnych warunków scenicznych, na podstawie zaś tego opracowania przełożył ją i przerobił ponownie dla teatru krakowskiego St. Kosiński.

„Przelotne plaki” należą do najlepszych utworów tej ufałanowanej spółki, a wyróżniają się w dziedzinie dramatn franeuskiego tem swiadcza, że nie wkraczają w nadziwy wany ani do zmęczenia trójką małżonki. — Znajmując swiadcza w tej sztuce jest przecistawienie dwóch tak odległych i odmiennych światów — jak paryskie towarzyszywo, bawiając przez lito w Sawajirzy i rewolucyjnie kóło rozrywkie, z którymi Parysianie wchodzą w bezpośrednią styczność. Na tem le rowisją się sprawa scenicznego dramatu, który skłócełby się z masami wianymi. Zbyte czem byłoby dodawać, że swiadcza przeprowadzona jest z doskonałem swiadczem teatru i jego wymagań, jak wszystko, co wyszło z pod pióra tej spółki.

Na sfausz castymy nastwiaka pań: Wolskiej, Wysockiej, Arkawinowej, Sulimy, Mudelewskiej, Janinowój, Janowkiej i pańow: Jednowskiej, Zelwrowicza, Somnowskiego, Wilańskiego, Popławskiego, Strycharzkiego i Preisnera.

Z powodu spóźnionego przyjazdu p. M. Tarasiewicza dziś we czwartek w miejsce zapowiedzianej komedji Fredry „Pan Jowialski” daną będzie komedja Sautkiewicza „Popieladzi” po cenach znionych.

Repertuar dalssy nie ulegie zmianie. Hr. Adamowa Piłocka obchodziła onegdaj 80 rocznicę swoich urodzin. Grono przyjacielu sżkierzój matrony ofiarowało jej w tym dniu znakomitą w broń, wykonaną przez p. Grabskiego w Paryżu, którą wgrępył prof. Kaz. Morawski.

Walna zgromadzenie członków Stowarzyszenia sżby postawiej w Galicji odbędzie się w Krakowie we środę dnia 7 marca b. m. o godzinie 7-30 wieczór w lokalu „Przyjaźni” ulica sw. Tomazsa l. 37.

Walne zgromadzenie krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego odbędzie się w niedzię 4 marca o godz. 4 po południu w sali kliniki okulistycznej.

Kurs dla maszynistów. Na mocy rozporządzenia ministerstwa odbędzie się w październiku szkole przemysłowej w Krakowie r. 1906 kurs sżkierzój dla maszynistów prowadzących lokomotywy, a to w miesiącach marca i kwietnia, w 6 godzinach tygodniowo.

Kto chce uzyskać przyjeździe na kurs ten sżkierzój się wianen obchodzić lub listownie z podaniem swego adresu do dyrekcji zakładu najdalej do 4 marca hr. i wykazać się swiadcstwem z ukończonogo kursu dla obalnaga języku kotły parowe i maszyni stae.

Losowanie sżkierzój przysięgłych na kadencję kwietniowa odbyło się wczoraj w sądzie kraj. karnym w obecności wiceprezydenta dra Pogorzelskiego, radców sądowych Gulikowskiego i Grodyńskiego; prokuratorzy zastępowali dr. Solsk, izbę adwokatów dr. Gólkowicz.

Sędziami przysięgniymi wylosowani zostali: dr. Ader erud. pryw., S. Bannet kupiec, R. Bar właśc. realn., W. Ciechanowski kupiec, T. Ciołkowski krawiec, L. Debelski kupiec, Adam Dębski właśc. realn., Wilh. Ebeoschute kantor wym., K. Gryzbyszki rzemiełn., G. Guzikowski właśc. realn., J. Haggenberger sekretarz Tow. muz., M. Hirschfeld właśc. realn. w Podgórzu, W. Korczak Hubicki właśc. realn. w Podgórzu, K. Kamierie Jędrzejowski aptekarz, J. Kamp u-

rzemiełn. pryw., B. Korubim przemysłowiec z Krowodrzy, R. Ludow zegarmistrz, dr. A. Laufban adwokat, dr. K. Łopiński właśc. hotelu, dr. M. Łopaciński lekarz, A. Olasniak introligator, B. Rosenotok restaurator, L. Regeociński właśc. realn., W. Bonrek krawiec, L. Szklarski majster Musaraki z Podgórza, S. Ueberfeld fabrykant w Podgórzu, J. Weachtel rymarz z Podgórza, St. Wajda urzędnik Tow. wzaj. ubezpiec., J. Waszcki właśc. realn., A. Wasserlauf dzierż. hotelu, Zdz. Włodek właśc. realn., W. Wzianek restaurator, T. Wójcicki rzemiełn. i K. Zeszkowski rzemiełn.

Jako zastępcy wylosowani zostali: K. Dudziak tapiec, W. Faszok restaurator, A. Kopyrczyński właśc. realn. z Półwisa Zwierzynieckiego, F. Łodziński siewc. z Mikolajski tokarz, A. Mirisch kulisiers, A. Sokolowski kupiec, A. Steiner agent handl. i F. Wojtych właśc. realności.

Brutalni rzemiełn. Jaki dominikański były we wtorek między godz. 9 a 10 zrana wiadomą nadzwyczaj brutalnego gwałtu kilku pomocników czy chłopaków rzemiełn. Znowa sieraanta strazy państwaj i akusierka, Salomea M., kupowała w jatce nr 60 Josefa Świdarskiego kotły wiewrowne, nie chciała jednak wziąć kotły jako dukładk. Z tego powodu przyzwo do sącayi między rzemiełn. a kupniają, przyciam interweniował żołnierz policyjny.

Gdy pani M. zakupiwała kotły, wychodziła z jatki, rzucało się na nią kilku terminatorów rzemiełn. i pobilo ją tak dotkliwie, że zakrawionowa padła wpat omalida na sienie. Szościogólniej 18-letni Michał Romanki z jatki nr 63, asiadający z Świdarskim, odznaczył się w tym aspadisio, dwukrotnie pięciój podbijając kobiecie oko. Pokrzywdzona udała się na inspekcjo policyjna, do fizyka miejskiego i na staeję ratunkow, gdzie jej opatrzone napauchisje oko. Sprawa została oddana na drogę sądow.

Bójka radziona o wędpiay komin Ciekawa rozprawa toczyła się we środę przed sądem przysięgłych. Jędrzej i Michał Wojtaszowski zamieszkiwali w Hraszin wędpiay dom, w którym swajdował się tylko jeden komin. Komin ten dawał powód do ustawicznych kłótai i bitek między braćmi i ich

## Gzarny kufer.

Historja tajemniczego mordu

19)

— Jacy dwaj panowie?  
— No, pastor i drugi pan, jego brat. Probuszcz, to bardzo dzielny czlowiek, przychodził oni co drugi dzień w tygodniu. A panna i pan pastor to byli narzeczeni.

Mozebym dowiedzial się czegój wiecj, ale dały się slyzcć kroki panni Bunbury. — Moja pan!, rzekła sżoga, która właśnie odnalazła pieniędz i niezmiernie się tem ucieszyła. Musimy zejść na dół.

Na schodach udalo się mi uzyzkać od niej krótki opis obydwo panów, po czem zaraz poznałem jednego z nich Austyna, co do drugiego, mianowicie Filipa, dziewczyna opowiadała o nim jako o surowym, dzikim czlowieku.

— Pokój niezmiernie mi się podobal i chętniebym go najł — odezwałem się do nachodzącej gospodyni.

Zacząłem wypytwać się o cenę, to jest o wysokość czynszu i znalazłem go umiarkowanym. Pani Bunbury też żądała wieźdzć nazwisko przyszłego lokatora.

— Spence — rzekłem — Spence z Londynu.

## ROZDZIAŁ IX.

Z pod nr 23 udalem się pod nr 17, skoro — jak sżozrzegłem — pani gospodyni hacnie uwatala, dokąd się zwrucę. Ta sama komedja powtórzyła się pod nr 17, co pod nr 23. Zapytałem równie o pokój jakiejś starej, gluchej kobiety, która była właśnie sama gospodyni niezmiernie rozmowna, a prawie na pół niedziawieca. Jak wiele jej podobnych, znała sżcieszliwe dni i nieustannie je wspominała. Nazywała się ona Jessop, a jej mąż był pastorem.

Ko wielkiemu mojemu zdumieniu dowiedzialem się, że panna Raynell jest nieobecna, gdyż na jeden dzień wyjechała do Londynu.

— Spodziewałem się jej powrotu w końcu tygodnia — odpowiedziała Jessop. — Biedne stare pannisko! W tym wieku wyjeżdża do Londynu!

Przytem opowiedziała mi wszystko, co tylko wieździała o swojej lokatorce.

— Pomiewał, jak się zdaje, pan musisz znać pannę Raynell, to powiem panu, że ma ona swoje wybrki. Nie lubi, żeby jej długo nudzić. Nie przyjmuje nikogo, chociaż ja u niej bywem. Często mnie drażni jej samotność, bo dla kobiety, która, jak ja, żyła w lepszych czasach, brak odpowiedniego towarzysztwa daje się przykro odczuwać.

Korzystając z takiego usposobienia do rozmowy, zapytałem pani Jessop, czy często bywają u panny Raynell jej siostrzeczki? Powtórzy musiałem dwa czy trzy razy pytanie.

— Jej siostrzeczki — powtórzyła nareszcie — bywają... bywają. Starysz, jak mi mówiono, jest pastorem...

— A Filip? — przerwałem.

— Filip, tak podobno się nazywa, wygląda na dzikiego chłopaka. Ten Filip zajmuje małą izdebkę w moim domu, właśnie w sąsiedztwie starej damy, ale on nie jest z nią w dobrych stosunkach.

— Czy pan Filip od czasu odjazdu swojej ciotki był tutaj?

— Wcale nie. Pokój wcale nie jest zajęty, chociaż w całym Southend nie znajduje nikt lepszego.

Pani Jessop wprowadziła mnie do mieszczanki panny Raynell i jej siostrzeczki Filipa:

— Pokoje są w tym stanie, w jakim je panna Raynell opuściła — mówiła pani Jessop. — Odjechała w poniedzialek rano, nie uprzedziwszy mnie ani słowem. O wyjeździe nie było nigdy mowy. Wyjechała do dnia, pozostawiszy tylko kartkę.

(Ciąg dalssy nastąpi.)

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kociylionowe, Wieniec, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

**K. Micińskiego**  
Kraków, ul. Floryańska l. 29.

rodzinami. Interweniency „wójt i kumotrów nie nie pomagała.

Narazicie w połowie stycznia b. r. przyszedł do gwałtownej bitki, po której Wincenty Wojtaszek uderzył sęgo stryja Michała kilka razy w twarz i ugroził dalej się ją kłosa twarzą narzędziem w głowę, co spowodowało krwotok śródczaszkowy i śmiertelny. Ugodyno upadł bowiem natchymiał na ziemię i w kilku minutach skonał.

Wincenty Wojtaszek tłómaczył się w sądownictwie i na rozprawie, że uderzył stryja w tważe tylko ręką a ten upadając na leżące w sieni koło, uduł się śmiertelną raną. Świadkowie nie uznali nie stanowczego, gdyż bitka miała miejsce wesołem, w ciemnej sieni. Sądownictwo przysądziło uznać wobec tego tłumaczenie się obwinionego za prawdopodobne i wydał wyrokł zaprzeczający, a trybunał wolał i go od kary. Rozprawie przewodniczył r. s. Traskowski, okazał prokurator Chwalibogowski, bronił adw. dr. Laubach.

Sprytnego oszustu aresztowała wczoraj policja krakowska w osobie 31-letniego Wawrzyńca Kotłyńskiego. Dopuścił się on we Lwowie szeregu oszustw, na łączną sumę około 8 tysięcy koron. I tak od dwóch rektoratów Fuchsa i Dyeczkońskiego wyłudził po 500 koron, przyrzekając urządzać im ogródek z bufetem i buffet prosiadł we własnym zarządzie. Od pewnego stróża i wójtwa sądownego pobral większe sumy, w formie potyczek, prócz tego dopuścił się wielu drobniejszych oszustw. Kotłyński posiadający jest także za zbrodnię gwałtu publicznego przez sąd karny rzeszowski.

W Krakowie ukrywał się od dłuższego czasu pod fałszywym nazwiskiem, a w ostatnich dniach pełnił obowiązki lokaja w przepięknym domu obywatelskim, przy ul. Karłowickiej.

Oszusta aż do ukończenia śledztwa zatrzymano „pod telegrafem“.

Zmarł. Jan Josef Br. Ziemiecki, em. generał broni, szambelan i tajny radca, były minister wojny król. wittenberskiego, właściciel 36 pułku piechoty, odznaczony lionymi orderami, urodzony w Kaliszu, zmarł w 90 roku życia dnia 25 lutego w Krakowie. Pogrzeb odbył się we środę po południu z wielką paradą wojskową, przy udziałie lionego go duchownictwa i jenerałów.

## Telegramy „Nowin“.

### Z Królestwa Polskiego.

Zamach na Iwanowa.

Warszawa. Aresztowano tu trzy osoby podejrzane o udział w zamordowaniu jenerała dyrektora kolei nadwiślańskich Iwanowa.

Napad na sklep ekwipów z wódką. Łódź. Wczoraj spłądrowano tutaj sklep rządowych sklepów monopolowych i ograbione kasy.

## Z CARATU.

Zemsta robotników.

Petersburg. Na stacy Gacynca kilka osób napadło na kierownika ruchu kolejowego Ruchlowa i ciężko go zraniło. Sprawy zbiegli, a podczas ucieczki zastrelilo jednego zandarmy, a 3 zraniłi. Sądzą, że była to zemsta robotników, wydalonych z powodu strejku.

Spiskowcy fińscy. Helsingfors. (Peł. aj tel.). Na stacy Kerwo przybyli wczoraj 4 osoby, które policyj wydalili z podejrzaniem. Gdy ich

chciano aresztować, zaszleli jednego zandarmu. Jednego ze sprzecz aresztowano, inni uciekli, ale po południu udali się policyj ich przytrzymał. Są to młodzi ludzie, liczący około 20 lat; mówią po rosyjsku. Przy rewizji znaleziono u nich 4000 rubli. Sądzą, że pieniądze pochodzą z rabunku, dokonanego w kantorze rosyjskiego banku państwowego.

## Przełom na Węgrzech.

Szell wzywa do obrony konstytucyj.

Budapeszt. Na dzisiejszem zgromadzeniu jenerałem „danubijjskiej zjednoczenia kulturalnego“ wygłosił Koloman Szell mowę, w której zaznaczył, że dzisiejsze położenie polityczne jest przedwiecznym konstytucyj i wezwał wszystkich Węgrów do obrony konstytucyj.

Odpowiedź na manifest kwalicyj.

Budapeszt. Węgierskie biuro korusp. otrzymało z kompetentnej strony, wobec manifestu koalicyj i otwartego pisma hr. Andrássyego, uwagi, które podnoszą zarzawy w ustawie z r. 1807 prawa zwierzchności Korony. Sposób wykonywania tego prawa podlega kontroli parlamentu, ale kontrola ta jest natury wyłącznie politycznej a nie prawnej.

Bezpodstawne są zarzuty, jakoby odbierano narodowi węgierskiemu możność wprowadzenia języka węgierskiego do wszystkich publicznych instytucyj, oraz zarzut, że chciano sejm za każdą cenę rozwiązać, celem przeszkodzenia uchwaleniu samostoiwego okręgu cłowego.

Gdy bar. Fejeryasz z polecenia cesarza uczynił próbną pośrednictwa, dawano koalicyj zupełnie wolną rękę nie tylko co do wewnętrznej polityki, ale także i w kwestjach ekonomicznych. I gdyby koalicyja była zagadła szczerze tej samostoiści cłowej, byłaby ją uzyskała. Ale także i tego chciano tylko użyć za środek agitacyjny.

Wywody kończą się stwierdzeniem, że kraj jest spokojny i że zapewne takim pozostanie. Ale nie jest to zasługa koalicyj; przeciwnie stanowią dla niej mody. I polityczny wyrok śmieleni, ponieważ od lat ciągle Unny podjudza. Hr. Andrássy wzywał urzędników komitatowych do wyrwania w ogorz, mimo, że właśnie oni przeprowadzają przygotowawczą akcyę do wyborów. Jeżeli więc oni umożliwią nowe wybory, to odpowiedzialność spadnie wyłącznie na koalicyj.

## Krwawe zajście w Nizniowie.

Nizniów. Skutkiem onegdajszych gwałtów w Nizniowie zarządzeniem zostało aresztowanie kilkunastu winnych w gminie Ładzkie koło Nizniowa. Na oddział wojska eskortujący aresztowanych napadła znaczna gromada chłopów. — Wojsko użyło bańnetów, a gdy to nie pomogło, dało ognia, przyczem sześć osób zabiło.

Nizniów. (Urzędownie). Wskutek poniedziałkowych zaburzeń w Nizniowie zarządził przybyli natchymiał na miejsce sądzia siedzący aresztowanie 15 włościan w gminie Ładzkie w powiecie buccackim. Aresztowanie przeprowadził zandarmeryja w asystencyj piechoty. Podczas konwojowania aresztowanych, tłum złożony z około sześciuset ludzi napadł na zandarmeryj i wojsko, które z początku bronilo się bańnetami. Gdy to nie pomogło i napastnicy przeszli do czynnego natarcia na wojsko, dał komendant plutonu rozkaz strzelania. Oprócz 6 zabitych, o czem do-

niósł poprzedni telegram, kilkanaście osób oddniosło rany. Podczas strzelania udało się aresztowanym uciec.

Do Nizniowa wydelegowało przyrzymam sądu wyższego celem przeprowadzenia śledztwa sądownego radę sądu krajowego Piskuzba ze Stanisławowa. Starosta Popiel zostaje nadal w Nizniowie, gdzie zmienił osadzonych wojska do sily i batalionu piechoty. Sądzia śledczy zarządził aresztowanie sz. Korotyja, grecko katolickiego kooperatora w Nizniowie, którego wystąpienie na poniedziałkowym wiecu w Nizniowie wywołało rozruchy. Za zbiegłymi aresztowanymi zarządono również oszukiwania. Zarówno przy chłopiach dzialkowych, jak i wczorajszych rozruchach występował na pierwszy plan członkowie stowarzyszeń siczowych. W Nizniowie panował wczoraj spokój.

## Przyjemne więzienie.

Stanisławów. (Tel. „Nowin“). Dokonana wczoraj niespodzianie przez inspektora rewizyjy tutejszego sądzian karneog wykazała, jak z wiarogodnego źródła zapewniają, wielki niedziad i straszne brudy. Skazancy trzymali się wspólnie z posostajacyimi pod śledztwem. Dużo jest słaby. Między więźniami kwiata grek z karty.

Rewolucja w Pekinie.

London. Do kilku dzienników tutejszych donoszą, że w pałacu w Pekinie wybuchła rewolucja. Cesarzowa rodzina znajduje się po prostu w niewoli u spiskowców, którzy objęli pałac. Cesarzowa-wdowa i dwór cesarski są uwięzieni od wszelkiej styczności ze światem.

Świat Korbalepion

## W. BARABASE

Kraków, I. 39, I. p. Linia. A-B.

(Droga Wąska Wł. Piskuzba).

Utrzymanie zdrowia i oszczędność stanowi dla każdego taką wartość, że wazywają, co do tego prowadzi, osiągnąć na szcześniejszą uwagę. Tu też sąsiadują polecamy naszym Paniom, aliczy przy stole nigdy nie brakowało Katrienera Kneippowskiej kawy słodowej“. Tak sama, jak niemniej jako ubia przyniosła do kawy starziel, jest ona pod względem smaku i pożywności wymarzoną napojem, czego nigdy nie sprzeczki, kto tylko poznał jej zbawienie skutki. Każda oszczędna gospodyni spróstrze się prawdziwym zadowoleniem, jak wiele zoszczędzi przy utrzymaniu Katrienera. Proszę jednak pamiętać o tem, że właściwy smak kawy starziel posiada tylko prawdziwy Katriener w zamkniętych oryginalnych pakietkach z wiserunkiem proba cecza Kneippa. Nigdy za wiele nie odcyżymy, jeśli jak najuścięle przestawiamy przed innymi produktami palonymi otwarto wazonymy.

!!Tylko proszę obejrzeć!!

Kamienica jednopiętrowa na przedmieściu Krakowa, dobrej budowy, przy ulicy Margerstanow, jest do sprzedania na dogodnych warunkach. Wiadomość w Administracyi „Nowin“ od godz. 3 - 6.

Do sprzedania zaraz: piecze belane, nowy, po nadler przystępnej cenie. Wiadomość w Administracyi „Nowin“ od 3-6 popołudniu.

Tani Sklep Chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Nikolajska L. L.

polica na obczona parę: Materycy wełniane, Manelki, barchany, Błuski i Błuski gotowe. — Kece, Kapy i chodniki.

Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne.

Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele i święta zamknięty. — Złotonia z powiazami malutwin się odzwolnia.





**Piotr Łabużek**  
fryzyer męski i damski  
Kraków, ulica Szewska L. 4.



P. T.

Niniejszem donoszę najuprzejmiej, że otworzyłem przy ulicy Szewskiej L. 4

# SALON FRYZYERSKI

## dla Pań i Panów

urządzony na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszystkimi wymogami pierwszorzędných modernistycznych zakładów fryzyerskich.

Powróciwszy niedawno do Krakowa po długoletniej praktyce w pierwszych zakładach fryzyerskich w Wiedniu, Paryżu i Berlinie, otworzyłem tutaj swój własny zakład, połączony zarazem z obfitym składem **najlepszych perfum** i innych przedmiotów toaletowych.

O wyniku mojej zdolności zawodowej świadczą najlepiej złote i brązowe medale, które uzyskałem w Wiedniu za wystawione prace, wchodzące w zakres fryzyerstwa.

**Dla wielce Szanownych Pań** urządziłem w moim zakładzie specjalny salon.

Kraków, w styczniu 1906 r.

**Piotr Łabużek**  
fryzyer męski i damski  
Kraków, ulica Szewska l. 4.